

平成 19 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 19 年 5 月 1 1 日

会社名 中央化学株式会社
(URL <http://www.chuo-kagaku.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号: 7895)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 渡辺 信

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役管理本部長
兼総務部長兼経理部長
氏名 永田 修

TEL (048) 540-2624

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 税金費用の計算及び影響額が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 19年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年1月1日～平成19年3月31日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	19,061	(2.1)	569	(-)	545	(-)	507	(-)
18年12月期第1四半期	19,470	(3.3)	15	(-)	38	(-)	193	(-)
(参考)18年12月期	88,449		894		800		109	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	30	84	-	-
18年12月期第1四半期	11	61	-	-
(参考)18年12月期	6	57	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、中国やアジア諸国の経済成長などに牽引され、企業収益の改善や民間設備投資の増加が続いており、また、それらを背景として引き続き雇用情勢の改善に広がりが見られるものの、定率減税の廃止や保険料負担増加などから、個人消費の拡大を実感しにくい状況が続いております。

当業界においては、原油価格の高止まりから原材料価格が依然高水準に推移し、また、同業他社との競争も激化するなど、厳しい収益環境が続いております。このような状況の中、当社グループにおいては、製品材厚の薄肉化を含めた原材料歩留まりの向上や、不採算製品の販売抑制などをすすめる一方、2月28日から3月2日には、東京ビッグサイトで開催されましたスーパーマーケット・トレードショー(第41回)にも出展し、新製品・既存品の販売強化を推し進めており、加えて、原材料価格高騰の一部を製品価格に転嫁するべく準備を進めております。また、新3カ年計画の柱ともいえる合理化投資もスタートしておりますが、未だ緒に付いたばかりで、現状はむしろコストが先行する形となっております。米国では、既存顧客との取引増加や新規顧客の開拓を進める一方、米国2工場間の連携を強化し、物流費や製造経費の削減にもつとめております。中国においては、北京オリンピックを来年に控え、市場の掘り起しと新規顧客の獲得に向けた販売活動を更に強化しております。

この結果、当第1四半期の業績は、連結売上高が19,061百万円(前年同期比2.1%減)、経常利益・当期純利益は、原材料価格の高騰や販管費増加などにより、経常損失545百万円(前年同期は38百万円の損失)、純損失507百万円(前年同期は193百万円の損失)となりました。

なお当社グループの売上高は、第1四半期から第4四半期へと進むに従い、その金額割合が大きくなる為、各四半期の業績には著しい季節的変動があり、特に第1四半期の売上高及び利益は、他の四半期に比べ低くなる傾向にあります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年12月期第1四半期	75,243	25,824	25,824	33.2	1,502	39		
18年12月期第1四半期	71,430	25,651	25,651	35.9	1,540	70		
(参考)18年12月期	72,916	26,584	26,584	35.3	1,546	68		

(参考) 平成19年12月期第1四半期個別業績の概況(平成19年1月1日~平成19年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年12月期第1四半期	14,901 (3.4)	576 (-)	488 (-)	309 (-)
18年12月期第1四半期	15,420 (0.6)	13 (-)	70 (103.7)	32 (-)
(参考) 18年12月期	70,261	428	510	86

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況 (注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	2,728	1,362	3,621	4,771
18年12月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 18年12月期	1,095	819	1,042	5,242

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における純資産の前連結会計年度末比減少は、主に、四半期純損失及び剰余金の配当によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、4,771百万円となり、前連結会計年度末と比較して470百万円の減少となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前純損失619百万円、たな卸資産の増加1,533百万円等により、2,728百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得684百万円、投資有価証券の取得680百万円等により1,362百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加4,591百万円等により3,621百万円の収入となりました。

3. 平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日~平成19年12月31日)

(注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	45,000	550	250	0
通期	96,000	2,500	1,800	600

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 36円04銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当該1半期における業績は、概ね予想通りに推移しており、平成19年2月16日に発表しました業績予想に変更はありません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しており、実際の業績は様々な要因により異なる場合があります。

(参考) 平成19年12月期の個別業績予想(平成19年1月1日~平成19年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	35,500	270	300	100
通期	76,000	1,600	1,500	700

1株当たり予想当期純利益(通期) 42円04銭

(注) 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しており、実際の業績は様々な要因により異なる場合があります。

添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表
- (要約) 四半期連結損益計算書
- (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
- (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

〔単位：千円〕
〔単位未満切捨〕

科目	期別	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年12月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					%	
流動資産						
現金及び預金		6,278,047	6,712,174	434,126		6,748,750
受取手形及び売掛金		18,072,842	15,596,242	2,476,599		18,414,127
たな卸資産		15,290,249	13,964,169	1,326,080		13,778,995
繰延税金資産		535,430	379,689	155,741		344,775
その他		3,293,402	3,219,227	74,175		2,771,391
貸倒引当金		271,610	286,667	15,056		197,776
流動資産合計		43,198,362	39,584,835	3,613,526	9.1	41,860,264
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物		10,172,690	10,120,204	52,485		9,950,552
機械装置及び運搬具		5,021,861	5,545,312	523,451		5,098,021
土地		5,117,243	5,114,111	3,131		5,118,665
建設仮勘定		437,589	447,346	9,757		684,049
その他		1,435,140	1,146,972	288,168		1,299,734
有形固定資産合計		22,184,524	22,373,948	189,423	0.9	22,151,022
無形固定資産						
のれん		1,500	20,475	18,975		2,000
その他		630,034	603,689	26,344		586,068
無形固定資産合計		631,534	624,165	7,368	1.2	588,068
投資その他の資産						
投資有価証券		1,630,202	1,839,179	208,977		985,949
長期貸付金		218,377	267,393	49,016		242,325
更生債権等		9,687,162	9,443,099	244,062		9,694,156
長期未収入金		630,524	620,185	10,339		630,033
繰延税金資産		3,757,584	3,501,011	256,573		3,753,951
その他		1,298,945	1,007,764	291,181		992,369
貸倒引当金		7,994,216	7,831,301	162,915		7,981,255
投資その他の資産合計		9,228,580	8,847,333	381,247	4.3	8,317,530
固定資産合計		32,044,639	31,845,447	199,192	0.6	31,056,622
資産合計		75,243,002	71,430,283	3,812,718	5.3	72,916,886

〔 単位 : 千円 〕
 単位未満切捨

科 目	期 別	当四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 12 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 12 月期
		金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金		20,607,897	18,055,263	2,552,633		20,347,809
短期借入金		20,873,000	15,077,310	5,795,689		14,262,292
一年以内に償還予定の社債		-	-	-		500,000
未払金		3,118,396	3,285,181	166,784		3,546,243
未払法人税等		47,113	8,433	38,679		218,069
未払消費税等		29,082	64,599	35,516		90,117
繰延税金負債		6,061	18,652	12,591		5,524
その他		683,289	1,034,266	350,977		831,127
流動負債合計		45,364,841	37,543,708	7,821,133	20.8	39,801,185
固定負債						
社債		-	500,000	500,000		-
長期借入金		2,618,583	5,404,150	2,785,566		4,950,114
繰延税金負債		467,475	646,550	179,074		472,027
退職給付引当金		399,895	450,780	50,885		409,777
役員退職慰労引当金		333,820	75,566	258,254		336,940
その他		233,749	254,267	20,517		362,775
固定負債合計		4,053,524	7,331,314	3,277,790	44.7	6,531,634
負債合計		49,418,366	44,875,023	4,543,342	10.1	46,332,819
(少数株主持分)						
少数株主持分		-	903,534	-	-	-
(資本の部)						
資本金						
資本金		-	5,712,750	-		-
資本剰余金						
資本剰余金		-	7,759,959	-		-
利益剰余金						
利益剰余金		-	15,458,825	-		-
その他有価証券評価差額金		-	225,788	-		-
為替換算調整勘定		-	1,024,141	-		-
自己株式		-	2,481,456	-		-
資本合計		-	25,651,725	-	-	-
負債、少数株主持分及び資本合計		-	71,430,283	-	-	-
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金		5,712,750	-	-		5,712,750
2 資本剰余金		7,759,959	-	-		7,759,959
3 利益剰余金		14,920,564	-	-		15,595,019
4 自己株式		2,481,519	-	-		2,481,519
株主資本合計		25,911,754	-	-	-	26,586,209
評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金		20,424	-	-		870
2 繰延ヘッジ損益		911	-	-		911
3 為替換算調整勘定		878,355	-	-		836,695
評価・換算差額等合計		897,868	-	-	-	834,913
少数株主持分		810,749	-	-		832,771
純資産合計		25,824,636	-	-	-	26,584,066
負債純資産合計		75,243,002	-	-	-	72,916,886

2. (要約) 四半期連結損益計算書

〔 単位：千円 〕
 単位未満切捨

科 目	期 別		増 減		(参考)
	当四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 12 月期 第 1 四半期)	金 額	増減率	平成 18 年 12 月期 金 額
	金 額	金 額	金 額	%	金 額
売 上 高	19,061,879	19,470,796	408,917	2.1	88,449,555
売 上 原 価	15,381,576	15,340,796	40,779	0.3	69,944,777
売 上 総 利 益	3,680,303	4,130,000	449,697	10.9	18,504,778
販売費及び一般管理費	4,250,279	4,145,873	104,405	2.5	17,610,599
営業利益又は営業損失()	569,975	15,873	554,102	-	894,178
営業外収益					
受取利息	19,519	9,994	9,525		55,231
受取配当金	2,541	5,436	2,895		35,958
為替差益	111,843	77,199	34,644		254,395
雑収入	37,002	35,112	1,890		165,136
その他	2,450	2,029	421		20,161
営業外収益計	173,357	129,772	43,585	33.6	530,883
営業外費用					
支払利息	99,829	91,322	8,507		381,636
手形売却損	9,564	11,943	2,379		42,930
売上割引	28,912	31,092	2,180		123,494
その他	10,512	17,874	7,362		76,022
営業外費用計	148,819	152,233	3,413	2.2	624,084
経常利益又は経常損失()	545,438	38,334	507,103	-	800,977
特別利益					
固定資産売却益	-	-	-		191
貸倒引当金戻入益	-	-	-		28,279
投資有価証券売却益	-	2,499	2,499		166,796
その他	-	42	42		282
特別利益計	-	2,542	2,542	100.0	195,550
特別損失					
前期損益修正損	-	877	877		58,893
固定資産除売却損	8,967	1,242	7,725		33,894
役員退職慰労引当金繰入額	-	80,540	80,540		322,160
投資有価証券評価損	-	60	60		3,059
棚卸資産処分損	38,135	-	38,135		203,530
その他	27,451	267	27,184		1,702
特別損失計	74,554	82,987	8,433	10.2	623,240
税金等調整前四半期(当期)純利益又は四半期(当期)純損失()	619,992	118,779	501,212	-	373,287
法人税、住民税及び事業税法 人 税 等 調 整 額	57,553	40,951	16,601		395,089
損失負担契約に基づく当社及び連結子会社以外の者への振替額	491	6,978	6,487		16,826
少数株主利益	10,965	6,198	4,766		37,373
四半期(当期)純利益又は四半期(当期)純損失()	507,961	193,310	314,650	-	109,376

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当連結第1四半期(自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	5,712,750	7,759,959	15,595,019	2,481,519	26,586,209
四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	166,493	-	166,493
四半期純利益	-	-	507,961	-	507,961
自己株式の取得	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の四半期の変動額(純額)	-	-	-	-	-
四半期中の変動額合計	-	-	674,454	-	674,454
平成19年3月31日残高	5,712,750	7,759,959	14,915,114	2,481,519	25,906,304

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日残高	870	911	836,695	834,913	832,771	26,584,066
四半期中の変動額						
剰余金の配当	-	-	-	-	-	166,493
四半期純利益	-	-	-	-	-	507,961
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の四半期の変動額(純額)	21,294	-	41,659	62,954	22,021	84,975
四半期中の変動額合計	21,294	-	41,659	62,954	22,021	759,430
平成19年3月31日残高	20,424	911	878,355	897,868	810,749	25,824,636

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)
 単位未満切捨

科 目	当四半期 〔平成19年12月期〕 第1四半期	(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は当期純損失()	619,992	373,287
減価償却費	549,651	2,570,113
減損損失	-	-
貸倒引当金の増加・減少()額	86,659	47,272
のれん償却額	500	24,634
退職給付引当金の増加・減少()額	9,882	32,209
役員退職慰労引当金の増加・減少()額	3,120	336,940
受取利息及び受取配当金	22,060	91,189
支払利息	99,829	381,636
為替差損益(差益)	49,010	30,693
投資有価証券評価損	-	3,059
投資有価証券売却損益(益)	-	166,796
有形固定資産除却損	8,967	33,683
有形固定資産売却損益(益)	-	19
役員退職金	-	7,190
売上債権の増加()・減少額	293,425	942,533
たな卸資産の増加()・減少額	1,533,601	299,920
仕入債務の増加・減少()額	328,372	490,960
未払消費税等の増加・減少()額	61,094	103,614
その他の増加・減少	1,472,447	151,875
小 計	2,403,803	2,449,965
利息及び配当金の受取額	20,484	89,248
利息の支払額	118,549	358,780
役員退職金の支払額	-	7,190
法人税等の支払額	226,773	1,078,230
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,728,641	1,095,013
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	100,000	1,506,383
定期預金の払戻による収入	100,000	1,481,383
固定資産の取得による支出	684,039	1,298,467
固定資産の売却による収入	-	5,170
投資有価証券の取得による支出	680,005	28,671
投資有価証券の売却による収入	-	666,366
貸付けによる支出	-	93,140
貸付金の回収による収入	5,071	50,457
その他の増加・減少	3,944	96,603
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,362,918	819,889
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増加・減少()額	4,591,720	4,596,806
長期借入金の返済による支出	250,333	2,932,322
社債の償還による支出	500,000	-
リース債務の支払による支出	24,269	260,677
自己株式の取得による支出	-	62
配当金の支払額	166,493	332,988
その他の増加・減少	28,927	28,192
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,621,697	1,042,562
現金及び現金同等物に係る換算差額	839	13,412
現金及び現金同等物の増加額又は減少()額	470,702	1,304,274
現金及び現金同等物の期首残高	5,242,366	3,938,091
現金及び現金同等物の期末残高	4,771,664	5,242,366